22/04/2021 SEI/UFPR - 3415488 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3692051&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão da 1ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do Paraná, realizada em 05 de março de
2021.

Aos cinco dias do mês de março do ano dois mil e vinte e um, às nove horas, na modalidade remota, via plataforma Microsoft Teams (Office 365),
reuniu-se a Primeira Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, tendo como Presidente em exercício o Conselheiro Guilherme Brenner
Lucchesi. Presentes os Conselheiros Titulares, Evelio Martin Garcia Fernandez, Juliana Lucena Schussel, Carlos Eduardo de Mesquita Barros, Maria
Vitória Daskoski Sarnes e os Suplentes Michel Fleith Otuki e Arion Zandoná Filho. Justificaram a ausência os Conselheiros Adilar Antonio Cigolini e
Paulo Sérgio Vieira. Havendo quórum, o Presidente declarou aberta a sessão colocando a ata da sessão anterior, de 05.02.2021, em análise e votação:
aprovada por unanimidade. Passou-se à Ordem do Dia: 01) Processo: 000573/2021-06 - Afastamento do país no período de 29/03/2021 a
29/09/2021, para participar de Programa de Pós-Graduação em 1ª Etapa do Centro de Estudos Sociológicos, a nível de Pós-Doutorado, no
Colégio do México, em Cidade do México/México, com ônus CAPES. Interessada: Maria Aparecida da Cruz Bridi. O relator, Consº Michel
Fleith Otuki leu parecer favorável à interessada. Em discussão e votação, aprovado por unanimidade. 02) Processo: 048635/2020-71 - Recurso
administrativo contra decisão que indeferiu pedido a respeito da possibilidade de utilizar 17 meses de trabalho como servidor efetivo no
mesmo cargo na Universidade Federal de Sergipe - UFS, entre fevereiro/2008 e julho/2010, para fins de progressão funcional. Interessado:
Mauro Brasil Dias Tofanelli. Retirado de pauta a pedido do relator, Consº Adilar Antonio Cigolini. 03) Processo: 030664/2020-87 - Reformulação
Curricular do Curso de Biomedicina, do Setor de Ciências Biológicas. Interessado: Curso de Biomedicina/Setor de Ciências Biológicas.
Relator: Consº Arion Zandoná Filho. Presentes neste ponto a Professora Débora do Rocio klisiowicz, Cooordenadora do Curso de Graduação em
Biomedicina, Professora Camila Marcon do Departamento de Patologia Básica e a Servidora Madlaine Celia Schreiber, Coordenadora de Projetos e
Análise Curricular da PROGRAD. O relator leu parecer favorável ao proposto no processo. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade. A Professora Débora do Rocio klisiowicz e a Servidora Madlaine Celia Schreiber agradeceram ao relator e se retiraram da sessão. 04)
Processo: SIGILOSO - Solicitação de alteração de turno/curso em decorrência de risco à integridade física. O relator, Conselheiro Guilherme
Brenner Lucchesi leu parecer favorável. Após amplo debate, o parecer foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
agradeceu aos conselheiros e conselheiras, encerrando a sessão da qual eu, Cinira S. Gomes, lavrei a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por EVELIO MARTIN GARCIA FERNANDEZ, PROFESSOR 3 GRAU, em 09/04/2021, às 09:21,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

22/04/2021 SEI/UFPR - 3415488 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3692051&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash… 2/3

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME BRENNER LUCCHESI, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
09/04/2021, às 09:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA LUCENA SCHUSSEL, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM
ODONTOLOGIA, em 09/04/2021, às 09:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS EDUARDO DE MESQUITA BARROS, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 09/04/2021, às 09:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE PEIXOTO DE SOUZA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/04/2021, às
09:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS EDUARDO DOS SANTOS GASPARIN, Usuário Externo, em 09/04/2021, às 17:41,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO NICOLATE MATIORO, CONSELHEIRO (A), em 12/04/2021, às 16:12, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA VITÓRIA DASKOSKI SARNES, Usuário Externo, em 16/04/2021, às 11:32, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO SIQUEIRA PALCHA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/04/2021,
às 14:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3415488 e o código CRC 58D40705.

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

22/04/2021 SEI/UFPR - 3415488 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3692051&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=4715&infra_hash… 3/3

Referência: Processo nº 23075.016537/2021-56 SEI nº 3415488